
 

Approvazione Disciplinare per l’iscrizione ad associazioni professionali/scientifiche da parte di 
ricercatori e tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 luglio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 244/2023 – Verb. 482 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 
2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 
VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 
2022 di rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche; 
VISTA la relazione predisposta dall’Unità Contratti Flessibili, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direzione Centrale Servizi per la Ricerca e dal 
Direttore Generale, trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0224509 del 18 luglio 2023; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1764 della riunione del 24 luglio 2023; 
RAVVISATA la necessità di approvare il Disciplinare per l’iscrizione ad associazioni 
professionali/scientifiche da parte di ricercatori e tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
 



 

 2. 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegato Disciplinare per l’iscrizione ad associazioni professionali/scientifiche da 
parte di ricercatori e tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche, che costituisce parte 
integrante della presente delibera. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 



  

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 
 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
Disciplinare per l’iscrizione ad associazioni professionali/scientifiche da parte di ricercatori e 

tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

Articolo 1 
(Ambito di applicazione) 

1. Il presente disciplinare è finalizzato a regolare il pagamento da parte delle Strutture CNR, 
nell’ambito della propria attività di ricerca, delle quote di iscrizione ad associazioni 
professionali/scientifiche individuate in appositi elenchi adottati dall’Amministrazione. 

            
Articolo 2 

                  (Definizioni)  
1. Per associazioni professionali/scientifiche sono da intendersi quelle associazioni la cui 

mission consiste nello sviluppo del progresso e dell’organizzazione scientifica di settori 
disciplinari specifici, formalmente costituite come associazioni senza fini di lucro. Tali 
associazioni in genere esplicano la propria attività nei confronti dei soci attraverso: 
- l'organizzazione di eventi scientifici (conferenze, workshop); 
- la produzione di pubblicazioni scientifiche (riviste scientifiche o atti di congressi) o di 

newsletter; 
- la gestione e l'accesso a biblioteche digitali. 

 
Non rientrano nel novero delle associazioni di cui al presente disciplinare le iscrizioni ad albi 
professionali (in genere nazionali, vedi ordini e collegi professionali o elenchi) che sono orientate 
alla libera professione e per le quali si applicano le specifiche discipline di settore. 
 
2. Per Strutture CNR si intendono: 

- gli Istituti; 
- i Dipartimenti. 

 
2.1 Possono beneficiare delle disposizioni del presente disciplinare i dipendenti con profilo 
professionale di ricercatore o tecnologo con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e 
determinato impegnate nello svolgimento di attività di ricerca presso le Strutture di cui al punto 
2. 
 
2.2 Per attività di ricerca si intendono le attività condotte nell’ambito di appositi progetti di 
ricerca finanziati con risorse specifiche derivanti dalla sola attività di ricerca. 

Articolo 3 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

(Elenchi di associazioni professionali e relativo aggiornamento) 
 

1. La definizione degli elenchi delle associazioni professionali rientranti nell’ambito applicativo 
del presente disciplinare prevede il seguente iter: 
- presentazione da parte del Direttore di Istituto del CNR al Direttore del Dipartimento di 

afferenza di una proposta contenente l’indicazione delle associazioni professionali da 
inserire nell’elenco; 

- trasmissione da parte del Direttore di Dipartimento, sentito il Consiglio scientifico di 
Dipartimento, al Direttore Generale dell’elenco inerente alle associazioni professionali di 
interesse per le attività di ricerca del Dipartimento stesso; 

- esame delle proposte da parte del Direttore Generale e approvazione dell’elenco. 
 
2. Gli elenchi sono adottati con Provvedimento ordinamentale del Direttore Generale pubblicato 

nell’apposita Sezione del sito istituzionale dell’Ente. 

 
Articolo 4 

(Risorse economiche e procedura per il pagamento) 
1. Il pagamento da parte delle Strutture CNR delle quote di iscrizioni alle associazioni 

professionali regolate dal presente disciplinare può avvenire esclusivamente a valere sulle 
risorse derivanti dall’attività di ricerca e previo rilascio dell’autorizzazione all’iscrizione e a 
seguito di specifica e motivata richiesta del dipendente. 

2. Il Direttore nel rilasciare l’autorizzazione è tenuto a valutare la congruenza tra la tematica di 
ricerca nella quale è impegnato il dipendente richiedente e la specifica associazione a cui 
questi proponga di iscriversi. 

 
Articolo 5 

       (Entrata in vigore) 
1. Il presente disciplinare entra in vigore dal giorno successivo a quello della pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Ente. 

 
 
 
 


